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CHAPITRE 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

les PUBLICATIONS 
MAGAZINES & QUOTIDIENS 

(reconnues et vérifiées) 
 

 
Bissat Al-Riha (Tapis volant), Liban, Années 1962-1980 : à venir 
Samir (Le Compagnon), Egypte, Années xxxx : à venir 
Smarts : 2013, à confirmer 
Midi Libre : années 1990, à venir 
Les infos suivantes notées en rouge sont encore à vérifier 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



En des temps déjà lointains, les Editeurs de bandes dessinées avaient pour (saine) habitude de pré-publier 
dans des journaux, magazines hebdomadaires le plus souvent, les histoires réalisées par les Auteurs qui 
travaillaient pour eux. Nous avions ainsi, pendant la Guerre et au sortir de cette même guerre, quelques 
valeurs sûres, telles que Vaillant (le Journal de), Spirou (le Journal de), Tintin (Kuifje pour la partie 
néerlandophone, clone exact du précédent), Héroïc Albums puis, Pilote et Record. 
Ces Titres assuraient donc l’intégralité, ou presque, de la pré-publication des bandes dessinées que l’on 
retrouvait ensuite en beaux albums, cartonnés et brochés. 
Au passage, il faut souligner que la qualité de certaines de ces histoires ne rimant pas forcément avec une 
édition en album, un bon nombre des histoires qui avaient eu l’honneur d’être publiées dans les magazines ne 
virent donc jamais le jour en albums… 
Cette situation dura peu ou prou jusqu’à la disparition des grands Noms de l’Edition que furent les Bravo !, 
Vaillant, Pilote, Tintin puis Kuifje, Héroïc et Record ; Spirou assurant dés lors pratiquement seul le délicat 
travail de pré-publication. 
Ensuite, même si quelques magazines divers et variés proposèrent l’une ou l’autre pré-publication, ce genre 
« d’activité » se réduisit bien vite à de rares exceptions. 
Les histoires réalisées par Jacobs, puis par ces successeurs, suivirent donc le même processus, jusqu’à n’être 
plus que ponctuellement proposées aux lecteurs en avant-première dans tel ou tel magazine. 
C’est à ces quelques publications (pré et post) que le présent Chapitre est dédié, et vous allez y retrouver tout 
ce qui a pu se faire comme publications hors circuit (traditionnel) des albums, quelque soit le support et la 
langue dans lesquels vous aurez eu le privilège de suivre leurs aventures préférées. 
 
 

RAYON ‘U’ 
 
En français : 
Bravo ! du N°5/1943 au 15/1944 
Phénix aux N°5 (10/1967) - N° 6 (02/1968) - N° 7 (07/1968) - (publié 
en trois parties) 
Tintin Belgique du N°18/1974 au 29/1974 (nouvelle version) 
Tintin Hebdoptimiste du N°73 au 84 (1974) 
Junior-Chez Nous du N°19/1974 au 31/1974 
En flamand/néerlandais : 
Kuifje du N°18/1974 au 29/1974 
Bravo ! du N°5/1943 au 15/1944 
Ons Volkske du N°19/1974 au 31/1974 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En portugais : 
Tintin du Nº19 (27/09/75) au 39 (14/02/76) 
En arabe : 
Tintin du N°31 (26/03/1977) au 43 (18/06/1977) 
Smarts du N°343/xxxx au 384/2013 ??? 

 

 
Bravo ! 21/1943 

 

 
Phénix 7/1968-3è partie 

 

 
Tintin Hebdoptimiste 
73/1974 

 

 
Junior 19/1974 

 

 
 Tintin/Kuifje 18/1974 



En turc : 
Tercüman Çocuk Dergisi du N°8/1979 au 16/1979 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUERRE des MONDES 

 
En flamand/néerlandais : 
Kuifje Belgique/Hollande du N°1/1946 au 16/1947 
En français : 
Tintin Belgique du N°1/1946 au 16/1947 
Cahiers de la Bande dessinée N°12 (05/1971) 
Schtroumpf-Cahiers de la BD N°30 (09/1976) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SECRET de l’ESPADON - 1ère partie 
 
En français : 
Tintin Belgique du N°1/1946 au 49/1947 
 
 

 

 
Ons Volkske 31/1974 

 

 
Tintin Belgique 1/1946 

 

 
Kuifje Belgie 1/1946 

 

 
Cahiers Bande dessinée  
12/1971 

 

 
Schtroumpf français 30/1976 

 

 
Bravo ! Belgie 7/1944 

 

 
Smarts 361/2013 

 

 
Tintin arabe 31/1977 

 

 
Tintin Portugal 20/1975  

 
Tercüman Çocuk 8/1979 



06/2004 
Tome 1 
Réédition avec un nouveau Logo 
Dos carré imprimé, nouveau 4ème Plat « aux Portraits » 
Pages de Garde : bataille aérienne entre « Requin » et « G.R. » 
Cette édition se reconnaît par le Logo inscrit à l’intérieur d’un cartouche 
beige situé en bas au centre de la Couve 
Format 23,5x31,5 
 
ISBN : 2-87097-002-1  
 
Editions Blake & Mortimer 
 
06/2004 
Tome 3 
Réédition avec un nouveau Logo 
Dos carré imprimé, nouveau 4ème Plat « aux Portraits » 
Pages de Gardes : raid des « Espadon » sur fond rouge-orangé 
Cette édition se reconnaît par le Logo inscrit à l’intérieur d’un cartouche 
beige situé en bas au centre de la Couve 
Format 23,5x31,5 
 
ISBN : 2-87097-005-6 
 
Editions Blake & Mortimer 
 
01/2004 
Intégrale 196 pages 
Hors-Série « Le Monde de la BD N° 18 » 
Tirage spécial réalisé pour La Dernière Heure/Les Sports-La Libre 
Belgique, en collaboration avec Panini Comics 
Offert exclusivement avec l’achat du quotidien 
 
Album broché 196 pages au format 16x22, 
Couve blanche, Dos carré/collé blanc 
 
Contient, outre l’histoire, 12 Hors-texte, reprises des Couvertures 
originales du journal Tintin 

9ème Edition en Un Volume 
 
 
Le 4ème Plat, spécifique, est inédit, de couleur havane  
 
DL : D/2004/5486-18 

 
Ce Hors-série existe également avec une sérigraphie imprimée 
en 4 couleurs sur papier ‘Malmero’ 300 grammes, signée Juillard 
et tirée à 599 exemplaires 

Edition Panini Comics 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



01/2006 
Intégrale 
Edition « Millésimes » en fac-similé 
Album cartonné au format 24x31,5 
Dos toilé rouge, 4ème Plat « aux Losanges »,  
type « Collection du Lombard », rajeuni… 
10ème Edition en Un volume 
Pages de Garde : bataille aérienne sur fond bleu 
(modèle 1950) 
ISBN : 2-80362-207-6 
 
Editions Blake & Mortimer 
 
10/2007 
Tome 1 : la Poursuite infernale 
Edition Luxe 20ème anniversaire fac-similé en 13 vol. pour Le Monde 
Album au format 22,5x30 ‘offert’ avec Le Monde 2 N° 190 du 06/10 
Dos toilé rouge imprimé/numéroté reprenant pour chaque volume 
1/12ème du signe de la « Marque jaune » imprimé en creux (et en 
jaune !) 
4ème Plat « aux Losanges » 
Pages de Garde type « valise » 
Tirage : 17.400 exemplaires 
ISBN : 2-87097-075-1 
Editions B. & M./Le Monde 
 

10/2007 
4ème Plat « aux Losanges » type 1991, bleu et jaune modifié et 
modernisé avec les têtes des 3 Personnages principaux 
-Losanges jaunes sur fond bleu 
-Liste de titres dans un cadre type «gélule» 
(Cf. old « Collection du Lombard ») 
 
Couve du Supplément du Monde 2 livré avec   
(ici, en crayonné N/B) 
Les pages de Garde sont celles des albums inclus  
dans la valise PVC de 1991 (voir page 18) 
Edition du Monde 
 

10/2007 
Tome 2 : l’Evasion de Mortimer 
Edition Luxe 20ème anniversaire fac-similé en 13 vol. pour Le Monde  
Album cartonné au format 22,5x30 
Dos toilé rouge imprimé/numéroté comme les autres volumes 
4ème Plat « aux Losanges » modernisé 
Offert avec Le Monde 2 N°191 du 13/10 
Tirage : 17.400 exemplaires 
 Dans certains albums, les 16 premières pages sont remplacées par les 
pages 17 à 32 insérées en double par l’Imprimeur ! 
ISBN : 2-87097-076-8 
Editions Blake & Mortimer/Le Monde 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



10/2007 
Tome 3 : SX-1 contre-attaque 
Edition Luxe 20ème anniversaire fac-similé en 13 volumes pour Le 
Monde Album cartonné au format 22,5x30 
Dos toilé rouge imprimé/numéroté reprenant 1/12ème (le Dos du 13ème 
est vierge) du signe de la « Marque jaune » imprimé en creux (et en 
jaune !) 
4ème Plat « aux Losanges » modernisé 
Offert avec Le Monde 2 N°192 du 20/10 
Tirage : 17.400 exemplaires 
ISBN : 2-87097-077-5 
Editions Blake & Mortimer/Le Monde 
 

10/2007 
Tomes 1, 2 & 3 
Les abonnés à Télérama pouvaient profiter, à partir du 17 octobre, d’une 
offre similaire à celle du Monde, mais limitée aux 12 titres de Blake & 
Mortimer, complété du Rayon ‘U’ 
Edition exclusive au format 22,5 x 30 
Présentation identique par ailleurs à celle du Monde, jusqu’au signe de la 
« Marque jaune » réparti sur 12 Dos (le Rayon ‘U’ étant vierge)… 
Visuel recto de la lettre de Télérama à ses abonnés 
 
 
Co-Edition Le Monde/Télérama 

 
08 à 10/2008 
Tomes 1, 2 & 3 
Tirage limité fac-similé belge pour Le Soir des 12 Blake & 
Mortimer dessinés par Jacobs et De Moor (Edition façon Le Monde) 
Dos toilé rouge imprimé/numéroté reprenant le signe de la 
« Marque jaune » imprimé en creux (et en jaune !) 
Albums cartonnés de format 22,5 x 30 
Tirage : 15.000 exemplaires 

ISBN Secret de l’Espadon-Tome 1 : 2-87097-103-1 
ISBN Secret de l’Espadon-Tome 2 : 2-87097-104-8 
ISBN Secret de l’Espadon-Tome 3 : 2-87097-105-5 

Editions Blake & Mortimer/Le Soir 
 

03/2009 
Tome 1 
Tirage Luxe format 22,5x29,5 
Album cartonné, Dos rond toilé rouge 
63 planches originales publiées dans Tintin 
4ème Plat spécifique inédit présentant la planche 
de présentation pour la parution officielle du 
Tome 1 publiée dans le journal Tintin 11/1950 
Tirage : 399 exemplaires 
 
ISBN : 2-74660-480-3 
Edition Amis de Jacobs 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



Le Tirage de Tête de cette Edition est constitué par les 50 premiers exemplaires de la souscription ; 
lesquels sont accompagnés d'une lettre de Jacobs, plus 40 exemplaires non numérotés sur papier 
couché moderne mat 135 grammes, imprimés à des fins de Droit d’Auteur destinés à l’Ayant droit 
Le reste de l’ouvrage est identique en tous points à la version « standard » 

Edition Amis de Jacobs 
 

09/2009 
Intégrale 
Album cartonné de 176 pages au format 23x30,5 
10ème Edition en Un volume 
Contient les 144 planches de l’histoire, plus un 
cahier de 8 pages préfacé par Jean Van Hamme 
Dos toilé rouge imprimé argent 
Marquée : « Deuxième Edition » 
4ème Plat       
ISBN : 2-8709-7064-5 
Pages de garde « aux Espadon » 
Editions Blake et Mortimer 
 

09/2009 
Intégrale 
Album cartonné de 176 pages au format 23x30,5 
11è Edition en Un volume 
Contient les 144 planches de l’histoire, plus un 
cahier de 8 pages préfacé par Jean Van Hamme 
Dos toilé rouge imprimé argent 
4ème Plat spécifique 
ISBN : 2-298-02639-9 
Pages de garde « aux Espadon » 
 
Edition France-Loisirs 
 

05/2012 (24) 
Tome 1 
Album cartonné gris au format 24,5x32 
Dos carré imprimé gris, 4ème Plat spécifique montrant une vignette issue de la « Marque jaune » : 
Blake et Mortimer sur fond de Westminster et de Big Ben… 
Chaque volume comprend un cahier de 16 pages sur et autour de chaque album intitulé : 

« Les Carnets secrets de Blake, Jacobs et Mortimer »… 
Lancement d’une pré-série ‘Test’ sur les 3 tomes du 
Secret de l’Espadon 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tirage non communiqué 
Editions Hachette-Collections 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



05/2012 (31) 
Tome 2 
Album cartonné gris au format 24,5x32 
Tirage non communiqué 
Dos carré imprimé gris, 4ème Plat spécifique  
Chaque volume comprend un cahier de 16 pages 
sur et autour de chaque album intitulé : 
« Les Carnets secrets de Blake, Jacobs et 
Mortimer »… 
2ème album de la pré-série ‘Test’ 
Pages de garde grises      
Editions Hachette-Collections 
 
06/2012 
Tome 3 
Album cartonné gris au format 24,5x32 
Tirage non communiqué 
Dos carré imprimé gris, 4ème Plat spécifique  
Chaque volume comprend, en sus de l’histoire, un cahier de 16 pages sur 
et autour de chaque album intitulé : « Les Carnets secrets de Blake, 
Jacobs et 
Mortimer »… 
4ème Plat du Volume III           
3ème album de la pré-série ‘Test’ 
Editions Hachette-Collections 
 

12/2012 (27) 
Edition Collector Tome 1 
Album cartonné gris, format 24,5x32 
Tirage compris entre 15 et 20.000 ex 
Dos carré imprimé gris, 4ème Plat spécifique montrant une vignette issue 
de la Marque jaune : Blake et Mortimer sur fond du Parlement et de Big 
Ben 
Chaque volume comprend un cahier de 16 pages intitulé : « Carnets 
secrets de Blake, Jacobs et Mortimer »… 
Vues de l’intérieur      
La vue des Dos gris représente Blake & Mortimer en blanc, façon M.J. 
Editions Hachette-Collections 
 

01/2013 (10) 
Edition Collector Tome 2 
Album cartonné gris au format 24,5x32 
Tirage compris entre 15 et 20.000 ex 
Dos carré imprimé gris, 4ème Plat spécifique montrant une vignette issue 
de la Marque jaune : Blake et Mortimer sur fond du Parlement et de Big 
Ben 
Chaque volume comprend un cahier de 16 pages intitulé : « Carnets 
secrets de Blake, Jacobs et Mortimer »… 
La vue des Dos gris représente Blake & Mortimer en blanc, façon M.J. 
 
Editions Hachette-Collections 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



01/2013 (17) 
Tome 1 
Nouvelle Edition au format 23,6x31 
Album cartonné, Dos brun-rouge imprimé/numéroté 1 
Changement du Logo Editeur au 1er Plat et sur la page de Titre 
Changement de la maquette du 4ème Plat pour toute la Série 
Les pages de Garde reprennent l’ancien damier de carrés blancs et bleus 
(1964) montrant des Personnages issus de la Série 
DL : d/2012/0086/491 
ISBN : 2-8709-7165-6 
Changement de la Maquette du 4ème Plat   
Editions Blake & Mortimer 
 

01/2013 (23) 
Tome 2 
Nouvelle Edition au format 23,2x30,4 
Album cartonné, Dos brun-rouge imprimé/n° 2 
Changement du Logo Editeur au 1er Plat et en page 
de Titre 
Maquette du 4ème Plat     
Pages de Garde avec ancien damier de carrés blancs 
et bleus (1964) avec des Personnages de la Série 
DL : d/2012/0086/492 
ISBN : 2-8709-7166-4 
Editions Blake & Mortimer 
 

01/2013 (24) 
Edition Collector Tome 3 
Album cartonné gris au format 24,5x32 
Tirage compris entre 15 et 20.000 ex 
Dos carré imprimé gris, 4ème Plat spécifique montrant une vignette issue 
de la Marque jaune : Blake et Mortimer sur fond du Parlement et de Big 
Ben 
Chaque volume comprend un cahier de 16 pages intitulé : « Carnets 
secrets de Blake, Jacobs et Mortimer »… 
 
La vue des Dos gris représente Blake & Mortimer en blanc, façon M.J. 
Editions Hachette-Collections 
 

04/2013 (04) 
Tome 3 
Nouvelle Edition au format 23,4x30,6 
Album cartonné, Dos brun-rouge imprimé/numéroté 3 
Changement du Logo Editeur au 1er Plat et sur la page de Titre 
Changement de la Maquette du 4ème Plat    
Les pages de Garde reprennent l’ancien damier de carrés blancs et bleus 
(1964) montrant des Personnages issus de la Série 
DL : d/2012/0086/493 
ISBN : 2-8709-7167-2 
 
Editions Blake & Mortimer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12/2014 (05) 
Intégrale 176 pages 
12ème Edition en Un Volume 
Album cartonné au format 23,7x31 
Dos carré imprimé rouge 
Contient les 144 planches de l’histoire, plus les  
22 couves dessinées par Jacobs… 
4ème Plat inédit bleu     
ISBN : 2-28709-7197-4 
Pages de garde « aux Espadon » 
Indiqué « Première Edition ». Dépôt légal 2014 (noté ici « à parution ») 
Editions Blake & Mortimer 
 

Intégrale d’abord prévue en 3 Volumes… 
Projets de Couvertures pour les volumes 
1        et        2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
05/2016 (31) 
Intégrale Blake et Mortimer 
Les 8 aventures réalisées par Jacobs réunies en un volume de 748 pages, 
avec 16 pages de suppléments 
Avec : Secret de l’Espadon ; Mystère de la Grande Pyramide ; Marque 
jaune ; Enigme de l’Atlantide ; S.O.S. météores ; Piège diabolique ; 
Affaire du collier et 3 formules du Pr Sato 
Volume cartonné, Dos carré toilé bleu roi imprimé blanc, Couve bleu 
foncé imprimée blanc et noir 
Format : 21x28,2x4,8 
Le 4ème Plat est uni 
ISBN : 2-8709-7243-4 
Editions Blake & Mortimer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11/2017 (10) 
Intégrale Blake et Mortimer (tout Jacobs)-Tome I 
Ouvrage de 336 pages noir et blanc 

Livré avec un Ex-libris 
 Volume cartonné avec jaquette 
Dos carré imprimé, Couverture verte  
Format : 26,8x34 

 
Avec : Secret de l’Espadon ; Mystère de la 
Grande Pyramide ; Marque jaune 
Le 4ème Plat présente la planche 26 de la Marque jaune 
ISBN : 2-8709-7273-3 
Editions Nifle 
 
11/2017 
Intégrale Blake et Mortimer 
Les 24 histoires de Blake et Mortimer rassemblés en 7 volumes 
Un mélange d’Histoire, de Science-fiction et de réalisme proposé par 
Edgar P. Jacobs et les auteurs qui lui ont succédé 
Couves cartonnées beiges, Dos rouge imprimé blanc numéroté 
Dans un coffret rouge cartonné au format 20x27 
Le Dos du Coffret présente les personnages 
Tirage limité : 1.500 exemplaires 
Volume 1 : Secret de l’Espadon 1-2-3 
L’ISBN du Volume 1 est identique à celui du Coffret 
 
ISBN Coffret : 1-09087-036-9 
Le Figaro et Editions Blake & Mortimer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11/2021 (19) 
Tome 1 
Edition fac-similé journal Tintin 
Album cartonné au format 23,7x31 
Dos toilé rouge 
4ème Plat       
Tirage : 6.000 exemplaires 
Les pages de Garde sont celles de l’EO   
Avec un Dossier de Daniel Couvreur 
DL : d/2021/0086/408 
ISBN : 2-8709-7298-4 
Editions Blake & Mortimer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11/2021 (19) 
Tome 2 
Edition fac-similé journal Tintin 
Album cartonné au format 23,7x31 
Dos toilé rouge 
4ème Plat  identique au Tome 1 ci-dessus 
Les pages de Garde  
Tirage : 6.000 exemplaires 
Avec un Dossier de Daniel Couvreur 
DL : d/2021/0086/409 
ISBN : 2-8709-7299-1 
Editions Blake & Mortimer 
 
11/2021 (26) 
Tome 1 
Tirage Luxe, Dos toilé bordeaux 
4è plat dit « Peau d’ours »,   
Edition grand format 43x58 
Dossier graphique original de trente pages 
Imprimeur Laurent Hennebelle 
Tiré à part en digigraphie avec Certificat   
Les pages de Garde montrent la bataille aérienne entre le « G.R. » et une 
patrouille de « Requin » 
EAN : 370-123411443-9 
Editions le 9ème Rêve 
 
05/2022 
Tome 1 
Nouvelle Edition au format 23,6x31 
Album cartonné, Dos brun-rouge imprimé/numéroté 1 
Changement du Logo Editeur au 1er Plat et sur la page de Titre 
Changement de la maquette du 4ème Plat pour toute la Série 
Les pages de Garde reprennent l’ancien damier de carrés blancs et bleus 
(1964) montrant des Personnages issus de la Série 
DL : d/2012/0086/491 
ISBN : 2-8709-7165-6 
Changement de la Maquette du 4ème Plat   
Editions Blake & Mortimer 
 

05/2022 
Tome 2 
Nouvelle Edition au format 23,2x30,4 
Album cartonné, Dos brun-rouge imprimé/n° 2 
Changement du Logo Editeur au 1er Plat et en page 
de Titre 
Maquette du 4ème Plat     
Pages de Garde avec ancien damier de carrés blancs 
et bleus (1964) avec des Personnages de la Série 
DL : d/2012/0086/492 
ISBN : 2-8709-7166-4 
Editions Blake & Mortimer 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



05/2022 
Tome 3 
Nouvelle Edition au format 23,4x30,6 
Album cartonné, Dos brun-rouge imprimé/numéroté 3 
Changement du Logo Editeur au 1er Plat et sur la page de Titre 
Changement de Maquette du 4ème Plat    
Les pages de Garde reprennent l’ancien damier de carrés blancs et bleus 
(1964) montrant des Personnages issus de la Série 
DL : d/2012/0086/493 
ISBN : 2-8709-7167-2 
 
Editions Blake & Mortimer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A suivre… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



B/les HORS SERIE 
(toutes langues confondues) 

 
Dans cette section, vous aurez le plaisir de retrouver tous les Coffrets, Port-folios et autres cahiers 
réalisés à partir de planches, esquisses, crayonnés, calques et dessins repris de matériels issus de ou 
en rapport avec des aventures. Y apparaissent aussi les CD-roms interactifs, K7 VHS, DVD des 
Dessins animés et autres Jeux, ainsi que les quelques ouvrages publiés se rapportant à des albums 
précis. 
Mais n’y figurent pas les Coffrets et Port-folios accompagnant les Albums… 

 
A-04/1973 
Dossier « 30 Ans de Bandes dessinées » 
Ouvrage broché de 74 pages avec jaquette, format 30x31 
A1-Edition normale : nombre d’exemplaires non connu 
A2-T.T. : au moins 241 ex. numérotés (150 annoncés). Certains signés 
Ce Dossier contient : le courrier des Editions du Lombard autorisant la 
publication de l'histoire de la découverte du tombeau de Toutankhamon 
signé par Guy Leblanc ; un ensemble de documents et photos ayant 
servis à la fabrication du livre, une partie des ozalids, etc… 
B-02/1981 : Ouvrage broché 
Tirage : 50 exemplaires TT issus de l’édition de 1973 
Numérotés de 1 à 50 + 3 exemplaires « numérotés » A à C 
C-02/1981 : Ouvrage cartonné, avec préface de Greg 
Contient une lettre manuscrite de deux pages où Jacobs donne ses 
conseils sur la maquette et les corrections du livre, signée et datée du 4 
avril 1981 et le tapuscrit original du texte de François Rivière daté de 
janvier 1981, reproduit dans le livre 
Alain Littaye propose un collector Blake et Mortimer, intitulé The Mega 
Wave, fourni avec l'édition spéciale de l'album « E.P. Jacobs, 30 ans de 
bandes dessinée ». Il constitue le fac-similé du célèbre livre visible dans 
la Marque Jaune, avec dédicace spéciale à Macomber   
La Couverture, visible ci-dessous , et la page de Titre reproduisent 
fidèlement ce que l'on voit dans l'album, et les pages intérieures 
comportent des dessins rares d'Edgar P. Jacobs 
D-04/1981 : Ouvrage cartonné non numéroté 
 
01/1978 
Port folio « E.P. Jacobs » 
Boîte cartonnée sérigraphiée, revers de la boîte blanc 
Contient 10 illustrations format marque-page également  
sérigraphiées noir et blanc, sans certificat 
Dimensions : 6x16 
 
 
 
 
 
Editeur Inconnu 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



02/1981 
Dossier « 30 Ans de Bandes dessinées » - The Mega Wave 
Opuscule broché de 20 pages imprimé en N/B 
Format 11,1x15,7 
Edition française : tirage 150 exemplaires 
Edition flamande : tirage non connu 
Petit livret contenant des crayonnés et esquisses 
d’Edgar P. Jacobs 
 
« 30 Ans de Bande dessinée » est dédié à Jacobs 
Exemplaire numéroté « 1 » 
Editions James Thornley 
 

10/1981 
Mémoires de Blake et Mortimer – Un Opéra de papier 
Ouvrage broché avec rabats, format 22,5x25,5 
Tirage : non connu 
Dos Pellior rouge-orangé 
Dépôt légal : 4ème trimestre 1981 
ISBN : 2-07-050753-X 
 
Rééditions : 1982, 1985, 1990, 1996 
 
 
Editions Gallimard 
 
12/1981 (08) 
Mémoires de Blake et Mortimer – Un Opéra de papier 
Ouvrage cartonné, Dos pellior rouge, format 22,5x25,5 
Tirage : non connu 
Tirage luxe du précédent 
Dépôt légal : 4ème trimestre 1981 
ISBN : 2-07-056090-5 
 
Réédition : 1990 
 
 
Editions Gallimard 
 

06/1983 
Livre-Port folio « E.P. Jacobs » 
Sous chemise cartonnée à rabats au format 36x46 
 
Tirage : non connu 
Non signé 
Contient 19 planches en noir ou en couleurs, reprenant principalement 
des couvertures du journal Tintin pour le Secret de l'Espadon + 1 page 
de préface et 1 page de justification de tirage 
 
 
Editions Blake & Mortimer, avec indication « DARGAUD » 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



06/1983 
Livre-Port folio « E.P. Jacobs » - Luxe 
Reliure cartonnée au format 36x46 en skivertex marron, façon faux 
cuir, estampée à l’or sur le 1er Plat 
Tirage : 150 exemplaires marqués EA, plus 5 ex. H.C. « notés » A à E 
 Celui-ci est justifié HC, non signé par l'artiste 
Contient 19 planches en noir ou en couleurs, reprenant principalement 
des couvertures du journal Tintin pour le Secret de l'Espadon + 1 page 
de préface et 1 page de justification de tirage 
Cet exemplaire a appartenu à Raymond Leblanc, Directeur/Fondateur 
du journal Tintin 
Editions Blake & Mortimer 

 

06/1983 
Livre-Port folio « Espadon » 
Rarissime portfolio sous chemise cartonnée noire 
Comprend 1 planche de justificatif de Tirage 
numérotée datée 1983 
+ 1 planche inédite au lavis 
+ 12 illustrations couleurs et 2 planches du Secret 
de l'Espadon tome 1 
Accompagné d'une image de couverture pour le 
port-folio 
Format : 36x46 

 
 Exemplaire unique 
Cet exemplaire est numéroté, mais pas signé, car il s'agit d'un 
prototype jamais commercialisé exactement sous cette forme 
 Une version remaniée le sera un peu plus tard 
Editions Blake & Mortimer 

 

01/1984 
Portfolio promotionnel Edgar P. Jacobs 
Dimensions : 34x45 
Pour le lancement de la Collection « Format planches originales » 
 
Contient 9 illustrations d’Edgar-P. Jacobs : une affiche couleur/bon 
d'achat, une planche Préface de Claude Le Gallo, 4 planches n/b et 4 
planches couleur 
Le Bon d'achat contenu dans le portfolio reprend une illustration inédite 
 
 
Editions Blake et Mortimer 
 

09/1984 
Le Trésor de Tout-Ankh-Amon 
Port-folio de quatre planches couleur 
 
 
 
Editions Rombaldi 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



09/2017 (07) 
Edgard P. Jacobs ou l'image inquiétée 
Ou comment s’est construit le style de l’auteur de Blake et Mortimer ? 
Quelles sont ses influences ? 
Ouvrage broché, au format 14,5x21 
200 pages d’études et d’analyses avec visuels couleur pleine page 
 
Dépôt légal :  
ISBN : 2-86906-490-X 
 
PUFR Editions 
 

SD/2017 
Illustrations Bravo ! 1941-1946 – Version A 
Album cartonné, Edition normale Dos cuir rouge, au format 24x31,5 
Tirage : 75 ex. numérotés 
Avec Bandeau-bannière jaune 
4ème Plat : planche d’ouverture du  
Rayon ‘U’ dans Bravo ! 
Avec : 1-les contes illustrés de Bra-
vo ! 1941-1946 ; 2-les 5 planches 
de Flash Gordon ; 3-les planches du 
Rayon ‘U’ 1943-1944 ; 4-les illus-
trations de ABC 1944-1945 ; 5-19 
pages de texte 
Illegale Uitgave - Edition pirate 

 
SD/2017 
Illustrations Bravo ! 1941-1946 - Version B 
Album cartonné, Ed. normale Dos cuir bleu pétrole 
Format 24x31,5 
Tirage : 9 exemplaires numérotés 1/9 à 9/9 
Avec Bandeau-bannière jaune 
4ème Plat : planche d’ouverture du Rayon ‘U’ dans 
l’hebdomadaire Bravo ! 
Même composition des 183 pages 
Illegale Uitgave 

 
SD/2017 
Illustrations Bravo ! 1941-1946 - Version C 
Album cartonné, Edition Luxe Dos cuir rouge 
Format 24x31,5 
Tirage : 26 exemplaires numérotés A/Z à Z/Z 
Avec Bandeau-bannière orange 
4ème Plat : planche d’ouverture du Rayon ‘U’ dans 
l’hebdomadaire Bravo ! 
Même composition des 183 pages 
 
Illegale Uitgave 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pufr-editions.fr/livre/edgar-p-jacobs-ou-limage-inqui%C3%A9t%C3%A9e


SD/2017 
Illustrations Bravo ! 1941-1946 - Version D 
Album cartonné, Edition Luxe Dos cuir rouge 
Format 24x31,5 
Tirage : 26 exemplaires numérotés A/Z à Z/Z 
Avec Bandeau-bannière vert 
4ème Plat : planche d’ouverture du Rayon ‘U’ dans 
l’hebdomadaire Bravo ! 
Même composition des 183 pages 
 
Illegale Uitgave 
 

SD/2017 
Edition Victorie ! – Version E 
Album cartonné, Dos cuir rouge, Format 24,6x34,4 
Tirage : 20 exemplaires numérotés V1 à V20 
4ème Plat : planche d’ouverture du  
Rayon ‘U’ dans l’hebdomadaire Bravo ! 
Contenu identique aux 4 précédents albums 
 
Avec 1 Ex-libris numéroté    
 
 
Illegale Uitgave 
 

06/2017 
Coffret-Portfolio (A4) « Blake et Mortimer » 
Coffret en carton épais noir, imprimé au balancier en blanc 
Comprend 8 illustrations de couve en couleur, plus 1 illustration inédite 
représentant la cathédrale de Strasbourg 
+ 7 crayonnés couleur inédits et 1 N/b 
+ 1 justificatif de tirage N/b 
Tirage 120 exemplaires N°/signés Juillard 
+ 25 HC pour le Festival Strasbulles 
Dimensions : 22,70x 31,2 
 
Editions Horizon BD 
 
10/2017 (26) 
Blake & Mortimer - Le Memorie di Jacobs 
Ouvrage broché, format 22,5x26 
Edition italienne avec la maquette de couve refaite 
Tirage : xxxx exemplaires 
188 pages 
 
 
 
ISBN : 88-8285-343-8 
 
Alessandro Editore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



11/2017 (03) 
Escape Game Spécial Blake & Mortimer 
Ouvrage cartonné au format 20,1x29,6 
Attaque d’une base sous-marine, course-poursuite dans Londres ou 
voyage dans le Temps, les célèbres héros britanniques sont en danger. 
Suivez-les à travers 3 aventures palpitantes dans lesquelles vous devrez 
observer, manipuler et résoudre des casse-tête comme dans un vrai 
« Escape game ». Grâce à ces énigmes (déduction logique, calculs 
mathématiques, alphabet crypté, etc.) vous avancerez dans l'enquête, 
pour réussir à trouver la solution en 60 minutes maxi 
ISBN : 2-31701-676-X 
Editions Mango 
 

11/2017 (17) 
La machine Jacobs 
Collection « Autour de Blake et Mortimer » 
Ouvrage cartonné au format 24,2x29,3 
Des planches originales et des documents très peu connus du public 
Tirage :  
 
 
 
ISBN : 2-87097-249-0 
 
Editions Blake et Mortimer 
 
04/2018 
Pièges de Miloch 
Ouvrage broché, Dos carré-collé 
Format 21x29 
316 pages quadri 
Couverture originale 
Tirage : 100 exemplaires 
Analyse en profondeur de tous les éléments visuels et questionnements 
soulevés par/dans l’aventure réalisée par Jacobs 
 
ISBN : 2-9551006-0-8 
Edition Association Kronos 
 
04/2018 
Tirage de Tête 
Ouvrage cartonné, Dos toilé noir 
Format : 21,6x29,4 
+ 1 Ex-libris original format A5, 
signé Tibet  
Tirage : 55 ex. + 5 ex. EA N°s/signés 
 
Avec un Livret historique extra sur le château de La  
Roche-Guyon, tel qu’il était avant 1987… 
ISBN : 2-9551006-0-8 
Edition Association Kronos 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



04/2018 
« Bibliothèque virtuelle de Blake et Mortimer »-3ème Edition 
UNIQUEMENT sous forme de PDF de 513 pages 
Reprend 2.433 « éditions » publiées dans le Monde depuis 1950, y  
Compris le Rayon ‘U’, la Guerre des Mondes et Philip & Francis 
Tirage : sur demande 
 
 
 
ISBN : 2-9513449-6-1 
 
Editions Association Kronos 
 
08/2018 
Dossier de Presse de l’Epau 
Plaquette de 16 pages agrafées 
L’exposition qui s’est déroulée jusqu'au 17 mars 2019 à l'Abbaye 
royale de l’Epau entendait rendre hommage à une Série mythique du 
journal Tintin initiée par Edgar Pierre Jacobs : Blake et Mortimer 
Elle réunit les travaux d’Edgar Pierre Jacobs, mais également de ses 
héritiers. L'exposition présente des planches originales, des crayonnés, 
des croquis, ainsi que des objets parfois insolites et bien d'autres 
surprises 
 
Centre culturel de la Sarthe & Editions Blake et Mortimer 
 
11/2018 
Dossier de Presse Vallée des immortels-1 
Persdossier De Vallei der Onsterfelijken-1 
 
Plaquette agrafée en français et en  
néerlandais (couve différente)             
Format 22x 28,7 
24 pages couleur, impression papier 130 gr 
Nombreux crayonnés et 5 des planches 
 
 
Editions Blake & Mortimer 
 
12/2018 (07) 
Héritage Jacobs 
Réédition revue et augmentée de 2 chapitres 
Ouvrage cartonné, Dos bleu carré imprimé, format 22,2x27,8 
280 pages illustrées couleur 
Collection « Nos Auteurs » 
Tirage : xxx exemplaires 
4ème Plat marron 
Livré avec un ex-libris signé Juillard   
ISBN : 2-8709-7279-2 
 
Editions Blake & Mortimer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fnac.com/e36582/Blake-Et-Mortimer


04/2019 
François Schuiten – Le dernier Pharaon 
Pochette de démonstration des Représentants Dargaud 
Dimensions : 23,5 x 31 
Regroupe 11 pages d’argumentaire, ainsi que l’Ex-libris 
disponible avec l’ouvrage, et reprend 5 planches de 
l’album 
 
Nombre de pochettes non connu 
 
 
Edition Blake & Mortimer 
 

05/2019 (29) 
François Schuiten – Le dernier Pharaon 
Carnet de croquis cartonné gris relié spirale de 28 pages 
Dimensions : 23,5 x 31 
Il regroupe des dessins réalisés par François Schuiten lors de deux sé-
jours de repérage sur le plateau de Gizeh, principalement autour de la 
pyramide de Khéops, ainsi que des esquisses préparatoires et recher-
ches pour l’album éponyme 
Tirage : 799 exemplaires réservés aux Libraires 
 
Offert avec l’album Le dernier Pharaon 
Edition Blake & Mortimer/Studio Jacobs 
 
05/2019 (29) 
Dossier de Presse Dernier Pharaon 
Persdossier De laatste farao 
Travaux préparatoires de Schuiten 
Plaquette agrafée en français et en néerlandais 
En néerlandais              
Format : 23,5x31 
16 pages, dont 6 de crayonnés, accompagnés de  
textes explicatifs du travail de recherche 
 
 
Editions Blake & Mortimer 
 

06/2019 (29) à janvier 2020 
Dossier de Presse Expo ScientiFiction 
Blake et Mortimer au Musée des Arts et Métiers 
Plaquette agrafée à l’italienne 
Nombreux documents de Jacobs et machines diverses 
Format 22x 28,7 
 
26 pages quadri 
 
 
Editions Blake & Mortimer 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



06/2019 (28) 
Catalogue de l’Expo ScientiFiction 
Blake et Mortimer au Musée des Arts et Métiers 
Livre cartonné, Dos toilé rouge sang 
Format : 24x 34 
96 pages 
4ème Plat     
DL : juin 2019 - d/2019/0086/249 
ISBN : 2-8709-7284-7 
Imprimé par LEGO, Vicenza 
 
Editions Blake et Mortimer 
 
08/2019 
Mystères de la Chambre d’Horus 
Ouvrage broché, Dos carré-collé 
Format 21x29 
280 pages quadri 
Couverture originale 
Tirage : 150 exemplaires 
Analyse en profondeur de tous les éléments visuels et questionnements 
soulevés par/dans l’aventure réalisée par Jacobs 
 
ISBN : 2-9551006-1-5 
Edition Association Kronos 
 
09/2019 
Tirage de Tête 
Ouvrage cartonné, Dos toilé noir 
Format : 21,6x29,4 
+ 1 Ex-libris inédit format 14,5x10      
Tirage : 55 ex. + 5 ex. EA N°s/signés 
 
+ 1 Ex-libris N° format A4   
 
 
ISBN : 2-9551006-1-5 
Edition Association Kronos 
 
09/2019 (18) 
Geo Histoire N°64 
Magazine Spécial Blake & Mortimer 
140 pages de décryptage historique sur la Saga B&M 
Format magazine 
 
 
 
Dépôt légal : septembre 2019 
ISSN : 1956-7855 
 
Editions Prisma media 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



02/2020 
« Bibliothèque virtuelle de Blake et Mortimer »-4ème Edition 
UNIQUEMENT sous forme de PDF de 513 pages 
Reprend 2.433 « éditions » publiées dans le Monde depuis 1950, y  
compris le Rayon ‘U’, la Guerre des Mondes et Philip & Francis 
Tirage : sur demande 
 
 
 
ISBN : 2-9513449-6-1 
 
Editions Association Kronos 
 
03/2020 (19) 
dBD Hors-série Blake et Mortimer N°21 – Jacobs décrypté 
Magazine broché100 pages 
Format : 23x30 
Divers aspects de l’œuvre de Jacobs y sont étudiés 
 
 
 
 
ISBN : 2-37603-108-7 
 
Editeur dBD Sarl de Presse 
 
10/2020 (22) 
dBD N°21 Luxe Hors-Série Blake et Mortimer 
Magazine cartonné100 pages 
Format : 22x30 
Divers aspects de l’œuvre de Jacobs y sont étudiés 
 
 
 
 
ISBN : 2-37603-125-3 
 
Editeur dBD Sarl de Presse 
 

10/2020 (15) 
Geo Histoire N°64 
Album cartonné, Dos carré toilé jaune 
128 pages sur la Saga B&M 
Format : 25,4x31,9 
Le sommaire est identique à la version  
Presse souple 
 
Dépôt légal : octobre 2020 
ISBN : 2-81042-948-0 
 
Editions Prisma media 

 

 

 

 

 

 

 

 



10/2020 (15) 
Geo Histoire N°64 
Album cartonné présenté en coffret de 
couleur jaune 
128 pages sur la Saga B&M 
Format : 26,5x33,6 – Coffret : 27,2x33,8 
Le coffret inclut 10 tirés à part couleur, 
format 24x31 
Tirage : 1.500 exemplaires non num. 
 
Dépôt légal : octobre 2020 
ISBN : 2-81042-949-9 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 des Tirés à part présents dans le  
coffret 
Editions Prisma media 

 
12/2020 (2) 
Hors-série des Cahiers de la BD : la Marque jaune 
Magazine cartonné de 128 pages 
Format : 21,6x27,8 
Divers aspects de l’œuvre de Jacobs y sont étudiés 
 
 
 
ASIN : B08HJ5HL9S 
ISBN : 1-09611-940-0 
 
Vagator Productions 
 

10/2020 (29) 
Marque du Docteur Wade 
Ouvrage broché, Dos carré-collé 
Format 21x29 
270 pages quadri 
Couverture originale 
Tirage : 120 exemplaires 
Analyse en profondeur de tous les éléments visuels et questionnements 
soulevés par/dans l’aventure réalisée par Jacobs 
 
ISBN : 2-9551006-2-2 
Edition Association Kronos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10/2020 (29) 
Tirage de Tête 
Ouvrage cartonné, Dos toilé noir 
Format : 21,6x29,4 
+ 1 Ex-libris inédit format 14,8x21            
Tirage : 55 ex. + 5 ex. EA N°s/signés 
 
 
 
 
ISBN : 2-9551006-2-2 
Edition Association Kronos 
 
11/2020 (20) 
Reddition N°72 
Edition révisée, élargie et mise à jour du n°51 
Blake et Mortimer fêtent leurs 75 ans 
Ouvrage broché, format A4 
84 pages imprimées en quadrichromie 
Tirage : 1.500 exemplaires 
Livré avec un Livret de 6 pages format A5 de Ted  
Benoit fait en 2005 et tiré à 550 exemplaires     
Recto et Verso imprimés quadri 
 
Editions Alfons 
 
11/2020 (20) 
dBD H.S. N°22 - Blake dans les coulisses 
Magazine Presse broché 
Format 23x30 
Edito ; Succéder à EP Jacobs (Frédéric Bosser) ; le Commandeur, Yves 
Schlirf : le chemin de croix, avec J. Dufaux ; Schréder, connexion avec 
E. Schréder ; le retour de l’élégance, avec C. Cailleaux ; la reine des 
teintes, avec L. Croix ; profession, relookeur, avec P. Ghielmetti 
 
ISBN : 2-37603-128-1 
 
Editeur dBD Sarl de Presse 

 
12/2020 (09) 
De bruid van Dr Septimus 
Album cartonné, Dos carré toile rouge 
56 pages de textes illustrés par Jean Harambat 
Collection Hors-Série 
Format à l’italienne : 25,5x20 
 
 
ISBN : 90-673-7097-4 

 
Editions Blake & Mortimer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12/2020 (10) 
Fidanzata del Dr Septimus 
Album cartonné, Dos carré rouge façon toile 
56 pages de textes illustrés par Jean Harambat 
Collection Hors-Série 
Format à l’italienne : 25,8x20 
 
 
ISBN : 8-88285-419-1 
Alessandro Editore 

 
12/2020 (11) 
Het gedroomde aventuur 
Album Format Kindle exclusivement 
56 pages de textes illustrés par Jean Harambat 
Collection Hors-Série 
Format : 15.010 Ko 
 
ASIN : B093Q4JNH5 
 
Editions Dargaud 
 

08/2021 (19) 
Edgar P. Jacobs - Un pacte avec Blake et Mortimer 
Ouvrage broché 
Format : 15,5x21,9 
Reprise corrigée et augmentée de la Damnation d’Edgar P. Jacobs de 
2003 
Tirage :  
Contient de nombreux documents d’archive : photos et dessins 
 
ISBN : 2-874-49890-9 

 
Edition Les Impressions nouvelles 

 
09/2021 (10) 
Aventure immobile : Nouveau Chapitre… 
Album cartonné, Dos toilé carré rouge 
48 pages illustrées par Juillard 
Collection « Nouveau Chapitre » 
Format à l’italienne : 25x19 
4ème Plat    
 
ISBN : 2-8709-7296-0 
Editions Blake & Mortimer 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



09/2021 (10) 
Fiancée du Dr Septimus 
Album cartonné, Dos carré toile rouge 
56 pages illustrées par J. Harambat 
Collection Nouveau Chapitre 
Format à l’italienne : 25x19 
4ème Plat         
ISBN : 2-8709-7293-8 

 
Editions Blake & Mortimer 
 

09/2021 
Dossier de Presse les deux Espadon 
Het geheim van de-Zwaardvissen-persdossier 
Plaquette agrafée en néerlandais et en français 
En nfrançais              
 
Format : 23,5x31 
24 pages, sur les deux « Espadon » au centre  
d’une expo au C.B.B.D. à Bruxelles 
 
 
Editions Centre belge de la Bandecdessinée 

 
10/2021 (01) 
Hors Série Blake et Mortimer de A à Z 
Dimensions : 230x300 
Magazine broché de 96 pages 
 
 
Imprimé par Aubin 
Dépôt légal : juillet 2021 
 
ISSN : 0395-2037 
 
Editeur Société éditrice du Monde & Double 8 Media SAS 
 
10/2021 (01) 
Hors Série Blake et Mortimer de A à Z 
Dimensions : 23x30 
Magazine broché de 96 pages 
 
 
Imprimé par Aubin (Ligugé) 
Dépôt légal : juillet 2021 
 
ISSN : 0395-2037 
 
Editeur Société éditrice du Monde 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://boutique.lemonde.fr/nouveautes/hs-black-et-mortimer.html
https://boutique.lemonde.fr/nouveautes/hs-black-et-mortimer.html


11/2021 (17) 
Jacobs – Le rêveur d’apocalypse 
Album broché au Format : 23,7x31 
Ouvrage préparatoire non finalisé réservé aux Commerciaux de chez 
Glénat, regroupant les deux livres 
Tirage de 750 exemplaires Hors commerce 
127 pages 
 
 
ISBN : sans 
 
Editions Jacques Glénat 
 
11/2021 (17) 
Jacobs – Le rêveur d’apocalypse 
Biographie d’Edgar P. Jacobs 
Album Luxe cartonné 
Format : 23,7x31 
Impression couleur 
Ouvrage de144 pages 
4ème Plat gris pétrole    
Tirage : 30.000 exemplaires 
ISBN : 2-344-00391-6 
 
Editions Jacques Glénat 
 
11/2021 (17) 
Jacobs – Le rêveur d’apocalypse – Edition spéciale 
Album Luxe cartonné 
Format : 24,5x34 
288 pages en noir et blanc 
Edition enrichie de critiques sur la création de 
 l’œuvre de Jacobs et des recherches effectuées  
par F. Rivière et Ph. Würm 
Même Plat que le précédent, mais blanc 
ISBN : 2-344-05053-8 
 
Editions Jacques Glénat 

 
11/2021 (17) 
Jacobs – Le rêveur d’apocalypse 
Album Luxe cartonné, Dos papier rouge 
Format : 23,7x31 
144 pages en couleur 
Edition luxe Librairie La Parenthèse 
Tirage limité à 500 exemplaires 
+ 50 ex. HC réservéspour la Librairie 
Frontispice signé par les auteurs       
ISBN : 2-344-05251-8 
 
Editions Jacques Glénat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11/2021 
Dossier de Presse Dernier Espadon 
Het geheim van de-Zwaardvissen-persdossier 
Plaquette agrafée en français et en néerlandais 
En néerlandais              
 
Format : 23,5x31 
12 pages, dont 5 planches, accompagnées de  
textes et vues du hangar de l’Espadon 
 
 
Editions Blake & Mortimer 
 
12/2021 (14) 
dBD H.S. N°23 - E.P. Jacobs, les derniers secrets 
Album cartonné de 132 pages couleurs 
Format 23x30 
Hors-série composé de deux parties : la première concerne les 75 ans de 
la naissance de l’« Espadon » dans le journal Tintin en septembre 1946, 
engin créé par Jacobs et remis sur le devant de la scène dans le Dernier 
Espadon ; la seconde reprend le précédent numéro spécial, consacré au 
Cri du Moloch, uniquement vendu en kiosque en novembre 2020 
ISBN : 2-37603-139-0 
 
Editeur dBD Sarl de Presse 
 
12/2021 
Raskar Kapac : Sur la piste de Blake et Mortimer 
Album broché de 64 pages, Format 21x30 
Tirage : 300 exemplaires plus 15 ex. HC numérotés I à XV 
Ce deuxième Hors-Série de Raskar est consacré à Edgar P. Jacobs et à 
ses personnages légendaires : Blake et Mortimer. 
Dans ce numéro exceptionnel au format “bande dessinée”, vous retrou-
verez des entretiens exclusifs avec des passionnés, des dessins jacob-
siens d’Hubert van Rie, ainsi qu’une lettre illustrée de Jacobs inédite 
adressée à sa coloriste et des documents rares (planche, croquis) 
ISSN : 2492-0142 
Editeur Raskar Kapac 
 

01/2022 (14) 
dBD H.S. N°23 – E.P. Jacobs, les derniers secrets 
Album cartonné de 132 pages couleurs 
Format 23x30 
Hors-série composé de deux parties : la première concerne les 75 ans de 
la naissance de l’« Espadon » dans le journal Tintin en septembre 1946, 
engin créé par Jacobs et remis sur le devant de la scène dans le Dernier 
Espadon ; la seconde reprend le précédent numéro spécial, consacré au 
Cri du Moloch, uniquement vendu en kiosque en novembre 2020 
ISBN : 2-37603-140-0 
 
Editeur dBD Sarl de Presse 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



11/2022 (16) 
GEO, les Voyages de B&M 
Album cartonné de 144 pages couleurs 
Format 20,5x28,8 
Hors-série découpé en 4 parties : 1-voyages en terres british ; 2-deux 
aventuriers à travers le Monde avec un dépliant original cartographiant 
les voyages de B&M ; 3-voyages en terres inconnues ; 4-un dossier sur 
le dernier opus à paraître : Huit heures à Berlin 
 
ISBN : 2-8104-3733-7 
 
Editions Prisma Media 
 
06/2022 (28) 
Jacobs – Der trãumer der apokalypsen 
Album Luxe cartonné, Dos papier rouge 
Format 19,8x26,5 
144 pages en couleur 
 
 
 
 
ISBN : 3-551-71755-9 

 
Editions Carlsen Verlag 
 
10/2022 (25) 
Coffret Intégrale édition limitée 
3 DVD accompagnés de 24 cartes postales A5 
dessins et croquis par Jacobs : Secret l’Espa-
don ; Mystère Grande Pyramide ; Marque jau-
ne ; Enigme Atlantide ; S.O.S. météores ; Piège 
diabolique ; Affaire collier ; 3 formules Profes-
seur Sato ; Affaire Francis Blake ; Héritage Vi-
king ; Secret île de Pâques ; Testament alchi-
miste ; Porte Druide + Docu « By Jove ! » 
EAN : 3309450047373 
Edition Citel Vidéo 
 
11/2022 
Dossier de Presse Huit heures à Berlin 
Persdossier Acht uur in Berlijn 
 
 
Plaquette agrafée en français et en néerlandais 
En néerlandais              
Format : 23,5x31 
18 pages agrafées, dont 4 planches et 5 pages de rayonnés, 
accompagnées de textes et vues diverses 
 
Editions Blake & Mortimer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



12/2022 
Animation 3D de près de 12 minutes inspirée des appareils 
apparaissant dans le Secret de l’Espadon 
Conception, mise en scène et réalisation 3D : Nic Herber 
On peut y voir Olrik, les « Espadon », l’« Aile rouge », les 
« Requins stratosphériques », le « Golden rocket », ainsi que 
la Flotte d’invasion jaune au grand complet, « B.S. » au 
droit du Détroit d’Hormuz et la base de lancement des 
missiles de Basam dans l'Himalaya 

 
Anubis Pictures Luxembourg 
 
01/2023 
« Bibliothèque absolue de Blake et Mortimer » - Edition 1946-2022 
Nouvelle Edition 
Reprend 2.850 « éditions » publiées dans le Monde depuis 1950, y  
compris le Rayon ‘U’, la Guerre des Mondes et Philip & Francis 
Toutes les pré et post publications et 4ème Plats de référence 
 
L’intégralité de ce qui a été publié sur Blake et Mortimer et sur et autour 
de Jacobs 
ISBN : 2-9513449-0-2 
DL : mars 2023 
Editions Association Kronos 
 

01/2023 
Dernières énigmes de l’Atlantide 
Ouvrage broché, Dos carré-collé 
Format : 21 x29 
Couverture originale 
Nouvelle Edition reformatée, corrigée et augmentée 
 
 
DL : janvier 2023 
ISBN : 2-9513449-1-0 
 

Editions Association Kronos 
 

01/2023 
Dossiers « Secret de l’Espadon » 
Ouvrage broché de imprimé quadri couverture rouge 
Format : 21x29 
 
Couverture originale 
Nouvelle Edition reformatée, corrigée et augmentée 
 
DL : janvier 2023 
ISBN : 2-95551006-4-6 
 

Editions Association Kronos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



01/2023 
Le Dictionnaire encyclopédique de Blake & Mortimer 
Ouvrage broché, Couverture quadri originale 
370 pages imprimées quadri, format 21x29,7 
Recense tous les éléments constitutifs de toutes les planches publiées 
(Personnages, Véhicules, Machi-nes et Engins, Animaux, Bateaux, 
Avions, Trains, Ar-mements,...) avec comparaison détaillée entre vi-
gnettes et documents d’archive d’époque 
Nouvelle Edition mise à jour à fin 2022 
DL : février 2023 
ISBN : 2-9513449-2-9 
Editions Association Kronos 

 
01/2023 
Le Dictionnaire encyclopédique de Blake & Mortimer 
Ouvrage cartonné sous couverture quadri originale 
Tirage de Tête 
Nouvelle Edition mise à jour à fin 2022 
372 pages imprimées quadri, format 21x29,7 
 
 
 
ISBN : 2-9513449-2-9 

 
Editions Association Kronos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



C/Parodies & Pastiches, Ouvrages collectifs 

(français, néerlandais & allemand) 
 
Dans les pages suivantes, vous aurez le plaisir de retrouver des ouvrages de Pastiches et Parodies 
collectifs qui présentaient dans leurs pages 1, voire 2 planches ou plus…, ainsi que des ouvrages 
collectifs se rapportant à Blake et Mortimer… Il m’est finalement apparu assez pertinent de les faire 
figurer dans cette « Bibliothèque ». 

 
04/1974 (30) 
In Tintin-Kuifje N° 18 et Hebdoptimiste N° 73 
Numéro Spécial Jacobs 
 
Dessins : Bob de Moor 
Monsieur Barelli 
Il était moins cinq 
(2 planches) 
en néerlandais   
Vide voor twaage ! 

Planche 2  
 
 
 

Dessins : Dupa 
Cubitus et la Marque jaune 
(2 planches) 
 en néerlandais : 
Dommel en het gele teken 
Planche 1 
 

 
 
 

Editions du Lombard 

 
03/1980 
AÏE N°2 
Périodique mensuel 
Format 22 x 28,5 mm 
51 pages 
Planches en noir et blanc 
Contient 6 planches d’hommage à E.P. Jacobs   
 
 
Dépôt légal : 1T/1980 
 
Editions Distri-BD 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



11/1980 
Pastiches 1 
Album cartonné couleur, Dos carré imprimé 
Dessins : Roger Brunel 
Blake & Mortimer : la Marque rose (2 planches) 
 
Achevé d’imprimer : 11/1980 
 
 
Dépôt légal : 01/1980 
ISBN : 2-7234-0186-3 
Editions Glénat 

 

06/1981 (25) 
Les cigarettes de Pharaon 
Cette courte parodie d'une demi-planche a été 
publiée dans le journal Spirou N° 2254 dans les 
fameux « hauts de pages » 
 
On la retrouve aussi dans le recueil Spirou N° 
161 de 1981 
 Même ½ planche dans Robbedoes, la version 
néerlandaise du Journal de Spirou 
 
Editions Dupuis Marcinelle 

 

09/1981 (29) 
Tintin-Kuifje N°39 - Spécial 35 ans 
Les 1ères Séries revues et visitées… 
Dessins : Dany 
Secret de l’Espadon (2 planches) 
 
 Version néerlandaise 
 
Couve de Kuifje      
 
 
Editions du Lombard 
 

12/1981 
1ère Réédition Pastiches 1 
Album cartonné couleur, Dos carré imprimé 
Dessins : Roger Brunel 
Blake & Mortimer : la Marque rose (2 planches) 
Au 1er Plat apparaît la mention « Pour Adultes » 
Le 4ème Plat est identique à l’E.O. 
 
 
Dépôt légal : 12/1981  
ISBN : 2-7234-0186-3 
Editions Glénat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SD/1981 
Strip-tease 
1-Album cartonné couleur, Dos carré imprimé 
Réédition en Belgique du Parodie de Roger Brunel 
Blake & Mortimer : la Marque rose (2 planches) 
Langue : néerlandais 
Format : 21,2x29,1 
4ème Plat       
ISBN : 90-70106-98-1 
2-Album broché (identique pour tout le reste) 
ISBN : 90-70106-46-9 
Editions Panda 
 
SD/1981 
Nachahmungen 
Album broché couleur, Dos carré imprimé 
Réédition en Allemagne du Parodie 1 
 
 
Blake & Mortimer : la Marque rose (2 planches) 
 
 
 
 
Editions Volskverlag 
 

06/1982 (01) 
Bédésup 21 
Présente une Parodie de B&M sous le titre : 
Black & Mordecker 
Signée Toni Jacquobs avec la participation parfois  
involontaire de Alexis, Franquin, W. Disney et  
Gotlib… 
Ainsi qu’une série d’articles : 
Savants & souterrains chez E.P. Jacobs 
Revue trimestrielle brochée agrafée 
Couve d’un rouge « pétant »…    
Edité par Jean-Claude Faur-Marseille 
 

03/1983 
2ème Réédition Pastiches 1 
Album cartonné couleur, Dos carré imprimé 
Dessins : Roger Brunel 
Blake & Mortimer : la Marque rose (2 planches) 
Au 1er Plat figure la mention « Pour Adultes » -  
DL 1er trimestre 1983 
Pastiches 2 est noté au 4ème Plat   
 
DL : 1er trimestre 1983 
ISBN : 2-7234-0186-3 
Editions Glénat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SD/2014 
La Nouvelle Atlantide 
Album cartonné, format 21,6x29,2 
Cet album se veut être le lien et le complément  
entre l’histoire telle que commercialisée et le  
projet initial de Jacobs, abandonné suite aux  
évènements que l’on sait… 
Tirage : 50 exemplaires numérotés/signés 
4ème Plat original     
Ouvrage réalisé en tirage hors-commerce 
62 pages couleur dont 30 de Dossier 
Editions Constellation 
 
SD/2014 
L’énigme de l'Atlantide - première partie 
Histoires réalisées à partir de vignettes issues de différents albums 
Le début de l’histoire originale augmenté et revisité 
Les 20 premières pages sont un montage inédit (numérotées de 1 à 20) 
La page 21 reprend la page 3 de l'album avec modification du 1er strip 
Les pages 4 à 6 sont un redécoupage des premières planches de 
l'album… et le lecteur peut reprendre la suite de l'Enigme de l'Atlantide 
à la page 7 de l'album de Jacobs 
22,7x29,2 
Tirage : 30 exemplaires 
Editions Basam-Damdu 
 

07/2015 (10) 
La Parodie 
Ouvrage cartonné, Dos carré 
Format : 22,2x29,5 
N’est pas sans rappeler Astérix et la Zizanie… 
Un Viking venu des étoiles et un Franc amnésique et tatoué, participent 
à une expédition civilisatrice dans la sphère BD… 
Une parodie truculente mélangeant moult célèbres personnages du 
9ème Art, dont nos amis Blake et Mortimer… 
Un 4ème Plat visiblement inspiré par Lucky Luke 
ISBN : 2-803635-55-0 
Editions du Lombard 
 
08/2015 
White & Boltimore : Le secret de la Myrapide 
Aventures pastiches réalisées par Greg M 
 
Histoire de 6 planches 
 
 
 
 
 
 
Planches visibles sur le Blog de l’Auteur 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



SD/2015 
Le testament de l'alchimiste 
Histoires réalisées à partir du dessin animé éponyme 
75 pages pour l'histoire 
Pages 76 à 86 : Mortimer à Prague 
Suivi de : Du cartoon au carton pour 23 pages 
Et 10 pages de bonus 
Format : 21,7x 29,2 
-La seconde édition est limitée à 20 exemplaires 
 
 
Editions Basam-Damdu 
 
06/2016 
L’héritage du Dr Van Hoff 
Album cartonné, format 21,5x29,2 
Cet album se veut être le lien et le complément 
entre S.O.S. météores et le Piège diabolique… 
Tirage : 100 exemplaires numérotés/signés 
4ème Plat original     
 
Ouvrage réalisé en tirage hors-commerce 
 
62 pages couleur dont 30 de Dossier 
Editions Constellation 
 

09/2017 (08) 
La Gabelle jaune 
Parodie réalisée sous forme d’esquisses agrandies, 
retravaillées et rehaussées, d’abord en raison de délais 
impossibles à tenir autrement, puis comme une démarche 
artistique assumée 
Planches 33 à 40 (non numérotées) 
In Revue Drozophile nouvelle édition N°9 au format 30x42 
Tirage : 450 exemplaires 
 
Editions Drozophile 

 
SD/2019 
L'ultime défi - Partie 1 : La menace du cobra 
Crossover Blake. Mortimer et Lefranc 
Histoires réalisées à partir de vignettes issues de différents albums 
Format : 21,4x29 
Tirage : 50 exemplaires 
Livré avec un Ex-libris 
44 pages 
 
 
 
Editions Basam-Damdu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SD/2019 
L'ultime défi - Partie 2 : La délivrance 
Histoires réalisées à partir de vignettes issues de différents albums 
Format : 21,4x29 
Tirage : 50 exemplaires 
2 pages de résumé 
La numérotation de la première page de l'histoire porte le n°45 et se 
termine à la page 84 
 
 
 
Editions Basam-Damdu 
 
SD/2020 
L’ombre d’Epégie 
Nouvelle édition papier suite à une première uniquement disponible en 
PDF 
Histoires réalisées à partir de vignettes issues de différents albums 
Format : 21,4x29 
Tirage : 25 exemplaires 
 
 
 
 
Editions Basam-Damdu 
 
12/2020 
Les confidences de l’étrange 
Album cartonné, format 21,5x29,1 
Cet album propose de courts récits indépendants  
à base de situations pour le moins « étranges » 
Tirage : 100 exemplaires numérotés/signés 
Nouveau 4ème Plat rouge original présentant tous  
les albums parus depuis 1950 
4 Pages de Garde différentes et originales   
Ouvrage réalisé en tirage hors-commerce 
64 pages couleur 
Editions Constellation 

 
09/2021 
La Gabelle jaune 
Parodie réalisée sous forme d’esquisses agrandies, retra-
vaillées et rehaussées in Revue Drozophile nouvelle édition 
N°9bis au format 30x42 
Ultimes planches (non numérotées) : 41 à 46 
Tirage : 500 exemplaires 
132 pages en sérigraphie 
 
Editions Drozophile 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



09/2021 
La Gabelle jaune 
Parodie réalisée sous forme d’esquisses agrandies 
Petit tirage, numéroté et signé, remis essentiellement à 
chaque auteur, nombre d’exemplaires non connu 
N° 9bis au format 30x42 
Ultimes planches (non numérotées) : 41 à 46 
132 pages en sérigraphie 
 
Editions Drozophile 

 
SD/2021 
Septimus sait tout faire 
Album cartonné, Dos toilé blanc, 4ème Plat original 
Tirage standard 
Parodie empruntant des images de Tintin pour réaliser une « allégorie » 
aux dons et capacités multiples aimablement prêtés à Septimus par ce 
bon E.P. Jacobs 
Histoires réalisées à partir de vignettes issues de différents albums 
Format : 21,4x29 
Tirage : inconnu 
 
Edition pirate 

 
SD/2021 
Septimus sait tout faire 
Album cartonné, Dos toilé rouge, 4ème Plat original 
Tirage luxe de 16 planches 
Parodie empruntant des images de Tintin pour réaliser une « allégorie » 
aux dons et capacités multiples aimablement prêtés à Septimus par ce 
bon E.P. Jacobs 
Histoires réalisées à partir de vignettes issues de différents albums 
Format : 21,4x29 
Tirage : inconnu 
 
Edition pirate 
 
12/2021 (16) 
N° 142 - Royal Gentlemen Club : Nicky 
Ouvrage cartonné de 92 pages, Dos toilé noir 
Réédition du volume édité en 2000 
Interdit, censuré puis contrôlé, l'érotisme en bande  
dessinée s'est pourtant dévoilé sous les crayons d'ar- 
tistes talentueux grâce auxquels le cercle du fameux  
« public averti » n'a cessé de s'élargir 
Avec un Dossier spécial de 8 pages : Dessous de la création 
Format : 22,5x29,5 
EAN : 7831304778 
Editions Hachette 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



SD/2021 
Le Piège trop diabolique 
Album cartonné, Dos carré, 4ème Plat original 
Tirage de 18 planches 
Parodie empruntant des images de la Marque jaune et du Piège 
diabolique avec Septimus et Miloch en vedettes pour réaliser une 
aventure « improbable » avec le Chronoscaphe de ce bon E.P. Jacobs 
 
Format : 21,4x29 
Tirage : inconnu 
 
Edition pirate 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Parodie par Philippe Richelle 
         in Tintin/Kuifje 1987 

 
           Parodie par Phil Ollivier 
              Edition hors commerce 
              Sans date de parution 

 

 

 

 

 

 
Parodie de la Marque jaune, 

par Alain D. 

 

 
Parodie de la Grande Pyramide 

par Jacques Géron 

 

 
Pastiche de la Marque jaune, 

par Yves Rodier - 1990  

 
Pastiche de Jérôme Presti 

 

 
Pastiche de la Grande Pyramide, 

par Ray Saint-Yves - Pl. 31 

 

 
Péché de Jeunesse - Pr. Sato, 
par André Taymans - 1982 

 

 
Pastiche par Patrick Dumas 

 

 
Parodie de Blake le Rock, 
par Arsène - 2010 
Blog de la Fraise 

 

 

 

 
 



06/2016 (08) 
Il ragio ‘U’ 
3ème Edition italienne 
Album broché format 19x27 
Album hors Série, mais 24ème album de la nouvelle Collection 
 
 
 
 
ISBN : 2-03701-431-2-60024 
 
Edition Gazzeta dello Sport 
 
10/2020 (01) 
Album broché de format 23,4x30,7 
4ème Edition portugaise 
 
 
 
 
4ème Plat     
 
ISBN : 989-23-4909-1 
 
Ediçoes ASA Leya 
 
03/2022 (22) 
1ème Edition allemande 
Album Cartonné de format 20,5x28,5 
 
 
Nouveau 4ème Plat Collection « Intégrale » 
 
 
 
ISBN : 3-551-74320-6 
 
Editions Carlsen Verlag GMBH 
 
03/2023 (24) Preview 
Nouvelle édition 
Album broché au format 23,7x31 
Numéroté 1 
Dos imprimé rouge 
Nouveau 4ème Plat-type de la Collection B&M (voir page 47) 
Nouvelles couleurs et rajout d’un post-criptum annonçant… la suite ? 
 
Dépôt légal : D/2023/0086/ 
ISBN : 8709-7302-8 
 
Editions Blake et Mortimer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



03/2023 (24) Preview 
Edition Bibliophile 
Album cartonné toilé vert au format 23,7x31, Dos imprimé rouge 
Album de 96 pages présentant également de nombreuses pages de dessins 
et crayonnés 
Tirage : 8.000 exemplaires 
Reprend le découpage d’origine de Jacobs et ses ajouts pour passer au 
format « album) 
Dépôt légal : D/2023/0086/ 
ISBN : 8709-7314-1 
 
Editions Blake et Mortimer 
 
03/2023 (24) Preview 
La Flèche ardente (suite et fin…) 
Album cartonné au format 23,7x31 
Numéroté 2 
Dos imprimé rouge 
 
 
 
Dépôt légal : D/2023/0086/ 
ISBN : 8709-7311-0 
 
Editions Blake et Mortimer 
 
03/2023 () Preview 
Coffret Rayon U et Flèche ardente 
Dans un coffret en carton souple sont réunis les deux albums cartonnés 
imprimés en noir et blanc au format 23,7x31 
 
 
 
 
 
ISBN :  
 
Editions Black and White 
 
06/2023 () Preview 
Première Edition en anglais 
Album broché au format 23,7x31 
Numéroté 1 
Dos imprimé rouge 
4ème Plat-type de la Collection B&M (voir page 47) 
 
 
 
ISBN : 1-80044-105-7 
 
Editions Cinebook 

 

 

 

 

 

 

 
 



GUERRE des MONDES 
 
07/1986 (03) 
1ère Edition/E.O. 
Album cartonné au format 21,5x31 
Porte le titre : « Archives Jacobs 1946 » 
Livre de 104 pages 
4ème Plat avec les portraits et les Biographies de  
Wells & Jacobs 
Imprimerie Weissenbrucch à Bruxelles 
DL : D/1986/3807/003 
ISBN : 2-87097-006-4 
 
Editions Dargaud 

 
07/1986 
Edition Luxe intitulée : « Archives Jacobs 1946 » 
Album cartonné grand format 24,5x34,5 
Couverture en skivertex bleu nuit, avec grande vignette incrustée en 
creux, titres dorés au balancier (même maquette de couverture que l’E.O.) 
Tirage : 750 exemplaires, dont 50 hors commerce et 700 numérotés 
Contient un dossier numéroté de I à VIII avec la couve en noir et blanc 
parue dans le journal Tintin/Kuifje  
 
+ Un « poster » présentant des crayonnés  
préparatoires pour les tripodes aliens sur  
papier façon calque, en faux format A3 
 
 
ISBN : 2-87097-006-4 
DL : D/1986/3807/003 
 
Editions Dargaud 

 
04/1992 
2ème Edition de Luxe 
Album cartonné grand format 24,5x34,5 
Couverture en skivertex noir, avec grande vignette incrustée en creux, 
titres dorés au balancier (reprise de la maquette de couve de la 1ère 
édition) 
Livre de 104 pages 
11/1997 : réédition au format 26x32 avec ISBN : 2-87090-007-9 
 
ISBN : 2-87090-007-4 
 
Editions Dargaud 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHILIP & FRANCIS 
(Une Série parodique parallèle) 

 

04/2005 
Menaces sur l'Empire 
Première Edition/EO 
Album cartonné, dos carré imprimé 
Format 23,7x31 
Les pages de Garde montrent la centrale  
nucléaire de Battersea     
4ème plat original jaune-orange  
Imprimé par PPO Graphic 
Réédition : 03/2011 
Dépôt légal : avril 2005 
ISBN : 2-205-05457-0 
Editions Blake et Mortimer 
 

04/2005 
Schaduw over het Britserijk 
Première Edition/EO en flamand 
Album broché, dos carré imprimé 
Format 23x30,2 
 
 
 
Rééditions : 03/2011, 02/2012 
Il n’y a pas de pages de Garde 
ISBN : 90-6793-770-2 
 
Editions Dargaud Benelux 
 

09/2005 
Ameaças ao Império 
Première Edition portugaise 
Album cartonné, dos carré imprimé 
Format 24x31 
 
 
 
 
ISBN : 989-616-055-5 
 
Ediçoes Gradiva 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11/2005 
Das Empire in not 
Première Edition allemande 
Album broché 
Format 21,6x29 
 
 
 
 
ISBN : 3-551-78633-X 
 
Editions Carlsen Verlag GmBH 
 
07/2006 
Η ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΑ ΑΠΕΙΛΕΙΤΑΙ 

(Menaces sur l’Empire) 
Première Edition grecque 
Album broché 
Format 21x28 
 
 
 
ISBN : 9-603-21455-7 
 
Editions Μαμούθ Comix / Mamouth Comics 
 
03/2011 (18) 
Le piège machiavélique 
Première édition/EO 
Imprimé par PPO Graphic – Palaiseau 
Album cartonné, dos carré imprimé 
Format 23,7x31,4 
4ème Plat original     
Le chiffre « 02 » est inscrit sur le Dos 
Les pages de Garde montrent un manège  
Dépôt légal : mars 2011 
ISBN : 2-205-05843-7 
Editions Dargaud 
 
03/2011 (18) 
De duivelse valstrik 
Première édition/EO en flamand 
Album broché, dos carré imprimé 
Format 23 x31 
4ème Plat original 
Couleurs : Philippe de La Fuente 
Il n’y a pas de pages de Garde 
Dépôt légal : mars 2011 
ISBN : 90-8558-199-4 
 
Editions Dargaud Benelux 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



06/2012 
Die machiavellistische Falle 
Première édition allemande 
 
Album broché 
Format 21,4x29,2 
 
 
 
ISBN : 3-551-787367-9 
 
Editions Carlsen Verlag GmBH 

 
06/2012 
A armadilha maquiavélica 
Première édition portugaise 
Album cartonné, dos carré imprimé 
Format 24 x31 
4ème Plat original 
 
 
 
ISBN : 90-8558-199-4 
 
Editions ASA 
 

04/2013 
Menaces sur l’empire 
Tirage de Luxe toilé orange avec vignette couleur incrustée en 
défonce, et emboîtage toilé de même couleur, au format 24x32 
Avec un ex-libris A5, faisant office de justificatif de tirage et signé 
par les auteurs, plus un cahier de 8 pages d’esquisses, comprenant 6 
pages de « recherches de personnages », ainsi qu'une courte 
aventure de 2 pages, parue dans le Pilote spécial mai 68. Avec de 
nouvelles pages de Garde Tirage : 399 exemplaires numérotés et 
signés par les auteurs + 50 ex. HC 

 
 
 
 
 
 

+ Un Ex-libris original inédit A4        
Justificatif inédit couleur A5   
 
ISBN : 2-9538950-6-3 
Gomb’R Editions 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10/2013 
Menaces sur l’empire 
Tirage de Luxe toilé orange avec vignette couleur incrustée en 
défonce, et emboîtage toilé de même couleur, au format 24x32 
Avec un ex-libris A5, faisant office de justificatif de tirage et signé 
par les auteurs, avec un cahier de 8 pages recherches de per-
sonnages ainsi qu'une courte aventure de 2 pages, parue Pilote 
Spécial Noël 2008. Avec de nouvelles pages de garde réalisées pour 
l'occasion 
Tirage : 399 exemplaires numérotés et signés par les auteurs + 50 
ex. HC 

 
 
 
 

+ Un Ex-libris original inédit couleur A4      
 
Justificatif inédit couleur A5    
 
ISBN : 2-9538950-8-7 
Gomb’R Editions 

 
09/2014 (12) 
S.O.S. météo 
Première édition/EO 
 
Album cartonné, dos carré imprimé 
Format 23,5x31 
Les pages de Garde montrent une vue de 
Picadilly Circus              
Le chiffre « 03 » est inscrit sur le Dos 
4ème Plat original 
ISBN : 2-205-07022-4 
Editions Dargaud 

 
09/2014 (12) 
S.O.S. météo 
Couverture alternative pour la FNAC 
Album cartonné, dos carré imprimé 
Format 23,5x31 
Les pages de Garde montrent la Terre  
vue de l’espace         
Le chiffre « 03 » est inscrit sur le Dos 
4ème Plat original 
Tirage : 1.999 exemplaires 
ISBN : 2-205-07344-7 
Editions FNAC & Dargaud 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



10/2014 (01) 
S.O.S. meteorologen 
Première édition/EO en flamand 
Album broché, dos carré imprimé 
Format 23,5 x31 
4ème Plat original 
Il n’y a pas de pages de Garde 
 
 
ISBN : 90-8558-366-0 
 
Editions Dargaud Benelux 
 

11/2014 (14) 
Edition Collector : Menaces sur l’Empire 
Le Soir propose une Série de 6 albums regroupant : Menaces sur 
l’Empire, le Piège machiavélique + le Rayon ‘U et la Malédiction des 30 
deniers I & II + le Serment des 5 lords 
Albums cartonnés, Dos toilé rouge au format 22,5x29,7 
4ème Plat spécifique identique à l’Edition de 2011, pages de Garde 
bleues 
Accompagnés d’un ouvrage inédit de Daniel Couvreur (Hors-Série) 
+ 2 serre-livres originaux (voir aux Hors Série) 
ISBN : 2205-07430-7 
Editions Le Soir et Blake & Mortimer 
 
11/2014 (21) 
Edition Collector : Le piège machiavélique 
Le Soir propose une Série de 6 albums regroupant : Piège machiavélique, 
Menaces sur l’Empire + le Rayon ‘U’ et la Malédiction des 30 deniers I 
& II + le Serment des 5 lords 
Albums cartonnés, Dos toilé rouge au format 22,5x29,7 
4ème Plat spécifique identique à l’Edition de 2011, pages de Garde 
bleues 
Accompagnés d’un ouvrage inédit de Daniel Couvreur (Hors-Série) 
+ 2 serre-livres originaux (voir aux Hors Série) 
ISBN : 2205-07431-4 
Editions Le Soir et Blake & Mortimer 
 

12/2014 
Imperio, amenazado 
Première édition espagnole 
Uniquement disponible sous forme de PDF téléchargeable 
 
 
Visuel de Couve piraté 
 
 
ISBN : aucun 
 
Edition (pirate ?) 

 

 

 

 

 

 

 

 



01/2015 
Trampa machiavélica 
Première édition espagnole 
Uniquement disponible sous forme de PDF téléchargeable 
 
 
Visuel de Couve piraté 
 
 
ISBN : aucun 
 
Edition (pirate ?) 
 

02/2015 
S.O.S. meteorológico 
Première édition espagnole 
Uniquement disponible sous forme de PDF téléchargeable 
Album cartonné, dos carré imprimé 
 
Visuel de Couve piraté 
 
 
ISBN : aucun 
 
Edition (pirate ?) 
 
04/2015 (28) 
S.O.S. meteorologie 
Première édition allemande 
 
Album broché 
Format 22x29,5 
 
 
 
ISBN : 3-551-78738-5 
 
Editions Carlsen Verlag GmBH 
 

10/2016 (20) 
S.O.S. meteorologia 
Première édition portugaise 
 
Album cartonné, dos carré imprimé 
Format 23,5x31 
 
 
 
ISBN : 989-99674-1-0 
 
Editora Arte de Autor 

 

 

 

 

 

 

 

 


